« Vovete, et reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu ejus offertis munera. » Vos, inquit, qui in civitate clausi estis, et circa templum habitatis; in quo eum esse non dubitatis, et qui quotidie ei sacrificia et munera offertis, ut vobis eum propitium et placabilem faciatis, vovete vota vestra, et reddite ea Domino Deo vestro. Qui in aliquo peccato est, dimittat illud, et voveat esse bene facturum. Vobiscum est prophetarum maximus Isaias, audite eum dicentem : « Quiescite agere perverse, discite benefacere, quærite iudicium, subvenite oppresso, iudicate pupillo, et defendite viduam (Isa. i, 17). »

« Terribili et ei, qui aufert spiritum principum, » terribili apud reges terræ. » Vovete, inquit, Domino Deo vestro, Domino forti, atque terribili, qui tam subito aufert spiritum principum, et qui tam terribilis est apud reges terræ. Neque dubium est in illo exercitu multos reges, ac principes fuisse, simulque cum aliis periisse. Hæc autem omnia se-

(681) Alia lectio in Vulgata *omnes mansuetos terræ*; alia apud Augustinum *omnes mites corde*.

(682) « Asaph interpretatur *congregatio*. Loquitur hic ergo congregatio transiliens, ut perveniat ad fi-

condum litteram vera sunt, quæ ad spirituales intelligentiam facillime et convenienter trahi possunt. Sed non titulum secuti sumus, qui ad Assyrios scriptus est.

## PSALMUS LXXVI.

IN FINEM : PRO IDITHUN PSALMUS ASAPH (682).

Perfectorum sunt illi psalmi, quorum titulus ponitur Idithun, qui *transiliens cæteros* interpretatur. Et hoc quidem jam in aliis psalmis expositum est.

« Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Deum, et intendit mihi. » Voce, inquit, mea, per me ipsum voce interioris hominis, tota mentis intentione clamavi ad Dominum, vox mea ad Dominum ivit, et in aures ejus introivit, sicut alibi dicitur : « Et clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus (Psal. XVII, 7). » Et Dominus intendit mihi. Quid est autem et intendit mihi, nisi exaudivit me? Sic igitur oret, qui exaudiri desiderat.

« In die tribulationis meæ, Deum exquisivi manibus meis. » In die, inquit, tribulationis meæ, exquisivi Dominum, qui adiutor est in opportunitatibus, in tribulatione. Sed quomodo quæsivi? « manibus meis. » Plus est manibus Dominum quærere, quam ore. Illi manibus Dominum quærunt, qui bene operando ad eum venire contendunt.

« Nocte coram eo, et non sum deceptus. » Non decipiuntur qui nocte Dominum quærunt, et in tribulationibus quærunt : « Quia juxta est Dominus his qui tribulatio sunt corde (Psal. XXXIII, 19). » — « Multæ tribulationes justorum, et de his omnibus liberabit eos Dominus (Psal. VII, 20). » Nam et Propheta nocte se Deum quæsivisse ostendit : « Media nocte surgebam ad confitendum tibi (Psal. CXVIII, 62.) » Itemque : « In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum (Psal. CXXXIII, 1). »

« Noluit consolari anima mea. » Cum, inquit, in tribulationibus essem, multos habui consolatores, quorum consolationem noluit recipere anima mea. Sic beatus Job suis consolatoribus ait : « Consolatores onerosi omnes vos (Job. XII, 2). » Sic et « Rachel plorans filios suos noluit consolari, quia non sunt (Matth. II, 18). » Carnalis igitur erat ista consolatio, quam vir iste sanctus recipere noluit : « Memor fui Dei, et delectatus sum (Psal. LXXVI, 1). » Memor, inquit, fui Dei, qui « seipsum exinanivit formam servi accipiens (Philipp. II, 7), » et tantas pro nobis omnibus sustinuit tribulationes; et delectatus sum in tribulationibus meis : « Non enim sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. VIII, 18). »

« Exercitatus sum, et defecit paulisper spiritus meus. » In tali exercitio fuerat Apostolus, qui ait : « Nolo vos ignorare, fratres, de tribulatione nostra, quæ facta est nobis in Asia, quia supra modum gravati sumus, supra virtutem, ita ut tæderet nos etiam

nem, qui est Christus Jesus. Quæ sint igitur transilienda, ut ad illum finem pervenire possimus, psalmi textus ipse demonstrat. » S. Aug.

vivere (I Cor. 1, 8). » Defecerat utique paulisper spiritus ejus, quem tædebat etiam vivere. Sic igitur sancti martyres in agone suo multoties exercitabantur, ut spiritu paulisper deficiente, de hac vita exire optarent.

« Anticipaverunt vigiliis oculi mei. » Mirum non erat, si dormire non poterat, qui in tali exercitio erat, præsertim cum Dominus dicat: « Vigilate, quia nescitis diem, neque horam (Matth. xxv, 13). » Vigilabat utique et mortem potius quam vitam optabat, quia satis ipsa morte duriora erant tormenta, quæ sustinebat. Unde et subditur: 463 « Turbatus sum, et non sum locutus. » Quomodo enim turbari non poterat, tot tantisque angustiis undique circumseptus? Sed in hoc ejus perfectio comprobatur, quia locutus non est, et patienter omnia sustinuit, Salvatoris nostri exempla secutus, qui « sicut agnus ad victimam ductus non operuit os suum (Isa. LIII, 7). »

« Cogitavi dies antiquos, et annos æternos in mente habui. » — « Cogitavi, inquit, dies antiquos, » et inveni quod omnes, qui pie volunt vivere in Christo, necesse est ut persecutionem patiantur (II Tim. III, 12) ab impiis et his similibus. Sic Abel, sic Abraham, sic Moyses, sic David et sic alii sancti sustinuerunt. « Et annos æternos in mente habui (683). » Et cognovi, et vidi quia sanctorum gloria erit in æternum. et malorum tormenta finem non habebunt. Hanc considerationem debent habere omnes boni, et hanc in suis angustiis suscipere consolationem. Unde adhuc subditur:

« Et meditatus sum nocte cum corde meo, exercitabar, et ventilabam in me spiritum meum. » Hæc, inquit, in nocte cogitabam, hæc in corde meo tractabam, hoc erat exercitium, et studium meum, et in hac tam nobili meditatione ventilabam spiritum meum. Egregie dictum est, ventilabam, ut spiritus ejus, qui ex indignatione succensus fuerat, ex hac meditatione tam delectabilii refrigerium caperet.

Et dixi: « Nunquid in æternum projiciet Deus? aut non apponet, ut beneplacitum sit ei adhuc? aut in finem misericordiam suam abscondet a sæculo et generatione? Nunquid obliviscetur misereri Deus, aut continebit in ira misericordiam suam? » Ecce qui ab aliis noluit consolari, modo seipsum ipse consolatur, et sub interrogatione ea confirmat quæ quasi negative dicere videtur. Et tale est ac si diceret: Putant stulti quod nos Dominus projecerit, et quod nimirum iratus ulterius nobis non miserebitur. Sed non est ita. Cito se placabilem ostendet, qui nunc implacabilis esse videtur; neque ut ipsi putant, abscondet misericordiam suam usque in finem, et ab hoc sæculo, usque ad futuram generationem. Unde et subditur:

« Et dixi: Nunc coepi. » Quid est nunc coepi? Nunc cognovi et intellexi, quia nunquam Deus deseret

(683) « Qui sunt anni æterni? inquit Augustinus, magna cogitatio. Videte, si vult ista cogitatio nisi magnum silentium! Ab omni forinsecus strepitu, ab

sanctos suos. In præteritis, quasi dicat, cognoscitur, quid in his quæ futura sunt facturus est Dominus. Et hoc est quod ait: « Hæc est mutatio dexteræ excelsi. » Quæ? « Quia memor fui operum Domini, » et quia memor ero ab initio mirabilium tuorum, » et quia meditatus sum in omnibus operibus tuis, » et quia in observationibus tuis me exercebo. » Totum hoc, inquit, est immutatio dexteræ excelsi; et totum hoc operatur dextera Domini, ut homo sic mutetur de primis in novissima, et de novissimis in prima, et sic memor fiat et recordetur operum Domini et mirabilium ejus. In hac enim tali commutatione et meditatione cognoscunt sancti et honorum præmia et malorum supplicia; et hoc quidem tribuit eis non modicam consolationem. Nota hic, quomodo inter se commutat præterita et futura. Memor fui, inquit, et memor ero: et meditatus sum et meditabor. Semper mirabilia Dei in memoria habenda sunt, semper ejus opera meditanda sunt et semper in ejus mandatis et observationibus nos exercere debemus.

« Deus in sancto via tua, quis Deus magnus sicut Deus noster? tu es Deus, qui facis mirabilia solus. » Nunc Dei mirabilia narrare incipit, sicut modo superius se facturum esse promisit, dicens: « Quia memor ero ab initio mirabilium tuorum. » Omnis via Dei est in sancto, quia nunquam a sanctitate et justitia recedit. Possumus autem per sanctum ipsum Dei Filium intelligere, qui de seipso ait: « Ego sum via, veritas, et vita (Joan. XIV, 6). » Et in ipso quidem est via Dei, quia « omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. I, 3). »

« Quis Deus magnus sicut Deus noster? omnes dii gentium dæmonia, Dominus autem cælos fecit. » Et ipse solus facit mirabilia, quæcunque omnes alii faciunt, si tamen bona sunt, quæ faciunt, non a se, sed ab ipso faciunt.

« Notam fecisti in populis virtutem tuam. » Quam virtutem? « Liberasti in brachio tuo populum tuum filios Israel, et Joseph. » Hæc est virtus qua de Ægyptia servitute populum suum Dominus liberavit; cunctis populis et nationibus nota facta est, quia valde gloriosa et sine fine memorabilis est. Sed non minus illa quoque laudabilis, qua in brachio suo, id est per filium suum omne hominum genus de diaboli servitute Dominus liberavit; hæc enim in illa significata est, et uno eodemque brachio hæc et illa facta est. Quod autem dicit « filios Israel, et filios Joseph, » sic videtur esse dictum, sicut illud in Evangelio: « Ite, dicite discipulis ejus, et Petro (Marc. XVI, 7). » Nam et Petrus unus de discipulis erat, sicut et Joseph unus fuit de filiis Israel. De Petro quidem manifesta ratio est, quare nomine vocatus fuerit. De Joseph vero quid aliud intelligere debemus, nisi quia omnes alii gratia Patris liberati sunt, Joseph vero quia sui-

omni humanarum rerum tumultu intus requiescat, qui cogitare vult annos istos æternos. »

ipsius merito liberatus est? Per hos autem, omnes A Christianos intelligere debemus, unum Deum videntes et cognoscentes, et in fide et in bonitate cordis crescentes. Interpretatur enim Israel vir videns Deum; Joseph vero augmentum, sive accrescens.

« Viderunt te aquæ Deus, viderunt te aquæ, et » timuerunt, turbatæ sunt abyssi. » Potest hoc intelligi juxta litteram, quando filii Israel per mare Rubrum siccis pedibus transierunt, aquis utrinque recedentibus, quod quidem inter maxima et præclara Dei miracula connumerandum erat. Secundum spirituales intelligentiam, « aquæ multæ, populi multi, » qui postquam Dominus populum suum liberavit in brachio suo, ab infidelitate ad fidem conversi, in eum crediderunt, eum viderunt, et timuerunt. Abyssi vero turbatæ sunt; per quas hujus sæculi potentiores intelligimus, qui sic sunt in hoc mundo, sicut abyssi in medio maris. Unde Apostolus ait: « Videte vocationem vestram, fratres, quia non multi potentes inter vos, non multi nobiles, non multi sapientes, sed quæ sunt stulta mundi elegit Deus, ut perdat sapientiam, et quæ infirma sunt, ut ea quæ sunt destrueret (I Cor. 1, 26). » Isti autem conturbati sunt, et cum magno furore contra sanctos insurrexerunt. Hos autem secuta est infinita iniquorum hominum, et procellosa multitudo. De qua et subditur: « Multitudo sonitus aquarum. » Quid mirum si de abyssi perturbatione multarum aquarum sonitus exiit? Quid mirum, si de sævitia divitum et potentum populi stulti, et indisciplinati contra sanctos clamor erupit? Quis enim contra Salvatorem nostrum omnem illam multitudinem concitavit, ut omnes una voce « crucifige » clamarent, nisi principes et sacerdotes? Sic igitur ex abyssi conturbatione factus est sonitus aquarum multarum. Sed non idcirco apostoli et doctores tacuerunt, et a Christi prædicatione cessarunt. Unde et subditur:

« Vocem dederunt nubes, etenim sagittæ tuæ » transierunt, vox tonitruum tui in rota. » Valde majores et terribiliores sunt voces nubium, quam voces aquarum et valde magnum timorem et terrorem faciunt illæ sagittæ, quæ de nubibus exeunt; præsertim cum vox tanti tonitruum sit in rota, et apostolica prædicatio non unam partem teneat, sed universum mundum (684). Nubes enim, et apostoli et doctores sunt, quorum doctrina tota Ecclesia irrigatur et fecundatur. Sagittæ vero, eorum sententiæ intelliguntur, quibus vitiorum et spirituum iniquorum fugatur exercitus.

« Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ, et » commota est terra. » Coruscationes istæ, quæ de nubibus et tonitruis exeunt, signa et miracula sunt,

(684) Cod. Ghis., in circuitu compleat.

(685) « Verba ista intellectus sunt; id est intelligentiæ sunt, quæ data est ipsi Asaph: quod non uni homini, sed melius accepimus congregationi

quæ per apostolos ubique fiebant. Hæc autem vidit terra et commota est, quia maxime propter signa et miracula, quæ fiebant, omnes infideles et increduli ad fidem convertebantur. Unde et in Evangelio de apostolis dicitur: quia « profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis (Marc. xvi, 20). »

« In mari via tua, et semitæ in aquis multis, » et vestigia tua non cognoscentur. » Hoc de Salvatore nostro ad litteram intelligi potest, qui super aquas maris siccis pedibus ambulavit, ubi humana vestigia inveniri non possunt. Spiritualiter autem mare mundum significat, sicut jam sæpe in aliis psalmis dictum est. « Aquæ vero multæ, populi multi » sunt, et hoc quidem jam sæpe diximus. Fecit igitur Dominus viam sibi in mari, et semitas in aquis multis, quoniam ex quo mundus iste ad fidem ejus conversus est, per eum invisibiliter ambulare, et Ecclesias suas ubique visitare non cessat. Sicut ipse suis discipulis ait: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). » Vestigia vero ejus non cognoscuntur, vel quia hoc invisibiliter agit, vel quia pauci sunt, ad malorum comparisonem, qui ejus vestigia imitantur. Sic enim et de Spiritu sancto, qui similiter invisibilis est, ipse Dominus ait: « Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde veniat, aut quo vadat (Joan. iii, 8). » Unde ejus quoque vestigia invisibilia esse monstrantur. Si autem et secundum litteram de filiis Israel hæc intelligantur, non erit inconveniens, qui et in mari Rubro, et in Jordane vias et semitas habuerunt, sicut sacra narrat historia. Unde et subditur:

« Deduxisti sicut oves populum tuum in manu » Moysi et Aaron. » Intelliguntur aut per Moysen et Aaron episcopi et sacerdotes, qui populum Christianum (ipse est enim populus Dei) regunt, et ducunt, et in terram viventium, quæ per terram promissionis significatur, recto itinere introducunt.

#### 465 PSALMUS LXXVII.

INTELLECTUS ASAPH.

Vult Asaph ut iste psalmus secundum suam intelligentiam exponatur, et ideo ait: « Aperiam in parabolis os meum, » ut non secundum litteram, sed parabolice intelligatur (685).

« Attendite, popule meus, legem meam, inclinate » aurem vestram in verba oris mei. » In hoc psalmo loquitur Propheta, et apostoli, Ecclesiæque doctores, quibus totus populus a Domino commissus est. Dicat igitur cætus apostolicus: Attendite popule meus, mihi ad regendum commissus, legem meam, legem quam ego prædico et custodio, legem qua vivo et pro qua, si necesse fuerit, mori non timeo. « Inclinate aurem vestram, » aurem videlicet cordis vestri, ut qui habet aures audiendi audiat; » in

populi Dei, unde nequaquam nos alienare debemus, » etc. S. Augustinus. Hæc ostendunt Brannonem nostrum, S. doctoris mentem, sicut in aliis interpretationibus, secutum fuisse.

verba oris mei, » quoniam ea quæ dicturus sum, A altioris quam putantur intelligentiæ sunt. Unde et subditur :

« Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio sæculi. » Est autem parabola alicujus rei similitudo, cum aliud dicitur et aliud intelligitur. Quales sunt, quæ dicuntur parabolæ Salomonis, quales et illæ, quibus frequentissime in Evangelii Dominus loquitur. Idem autem hoc in loco et parabolæ et propositiones significant.

« Quanta audivimus, et cognovimus ea, et patres » nostri narraverunt nobis. » Multa sunt, quasi dicat, quæ audivimus et audiendo cognovimus, et quæ patres nostri narraverunt nobis, quæ nos quoque modo vobis in parabolis nuntiamus.

« Non sunt occultata a filiis eorum in generatione » ne altera. » Nos, inquit, eorum filii non occultamus, quæ a patribus audivimus, sed in altera generatione ea prædicamus, per quam videlicet gentilem populum intelligimus, quoniam « qui abscondit frumentum maledicetur in populis (Prov. xi, 26). »

« Narrantes laudes Domini, et virtutes Domini, » et mirabilia ejus quæ fecit. » Patres, inquit, nostri omnia narraverunt nobis, et laudes Domini, et virtutes, et mirabilia Domini. Lege in libris Moysi, et in aliis libris Veteris Testamenti, et omnia hæc invenire poteris.

« Et suscitavit testimonium in Jacob, et legem » posuit in Israel. » Israel, et Jacob, et testimonium, idem significant. Hæc est illa lex quæ per Moysen in monte Sinai filiis Israel a Domino data est. De qua et subditur :

« Quanta mandavit patribus nostris? » Ad quid? ut nota facerent ea filiis suis. Et hoc quare? « Ut » cognoscat generatio altera. » Non debet itaque neque lex, neque aliqua scientia occultari, quæ ad hoc data est, ut ab aliis in alios transiret, et transeundo pluribus proficiat. Sic enim lex, quæ Judæis data fuerat, ad gentiles usque pervenit, et magis in hoc populo, quam in illo operata est, et quotidie operatur.

« Filii qui nascentur, exsurgent, et narrabunt eam » filiis suis. » Filii, inquit, qui nascentur, et nova generatione, per aquam et spiritum renascentur, non erunt otiosi, non erunt pigri, vel fastidiosi, sed exsurgent, et ad prædicandum se viriliter præparabunt, et narrabunt eam filiis suis. Hoc autem adimpletum est in apostolis apostolorumque successoribus.

« Ut ponant in Deo spem suam, et non obliviscantur » tur operum Dei sui, et mandata ejus exquirant. » Hoc, inquit, filii, qui nascentur, hortabuntur filios suos ut ponant in Deo spem suam, et non in incerto divitiarum, non in cultura, vel responsis falsorum deorum, neque in aliqua alia superstitione. « Et non obliviscantur operum Dei sui, » qui tam mirabiliter de tantis periculis eos liberavit, « et mandata ejus exquirant, » et die ac nocte meditentur in eis.

« Ne fiant sicut patres eorum. » Et quales fuerunt

patres eorum? Audi quod sequitur. Genus pravum et peramarum, de quibus ipse Dominus ait : « Generatio prava atque perversa signum quærit (Matth. xii, 39). » — « Genus, quod non direxit cor suum. » Non direxit ad bonum, non direxit ad justitiam vel sanam intelligentiam, sed potius retorsit et reflexit ad omnem iniquitatem. « Et non est creditus cum Deo » spiritus ejus. » Si Deo se non credidit, et cum Deo esse noluit, cui se credidit, et cum quo fuit? Cum illis utique quibus filios et filias immolavit, sicut scriptum est : « Et immolaverunt filios, et filias suas dæmoniis (Psal. cv, 34). » Et hoc quidem probat per filios Ephraim, quia spiritus et voluntas eorum non fuit cum Deo.

B « Filii Ephrem intendentes arcum, et mittentes » sagittas suas, conversi sunt in die belli. » Hoc autem, sicut in Isaia legitur, 400 factum est in diebus Achaz regis Juda, quando Ephraim, qui fratres suos adjuvare debuerat, se conjunxit gentibus ad expugnandam Jerusalem (Isa. ix, 9). Sed quia in parabolis ista dicuntur, hæc ad Christianorum tempora referenda sunt. Sæpe enim hoc in Ecclesia fieri videmus, ut illi, de quibus maxima spes habetur; et qui paratiores ad præliandum esse videntur, tempore necessitatis arma deponant, et turpiter se in deditionem hostibus tradant. De quibus bene subditur :

C « Non custodierunt Testamentum Dei sui, et in » lege ejus noluerunt ambulare. » Hoc autem de filiis Ephraim manifestum est, quia in diebus Jero-boam legem Domini abicientes, vitulos aureos adoraverunt, et penitus se ad idololatriam transtulerunt. Similiter autem et Christiani multoties hæretici fiunt, et legem Dei violare non timent.

« Et obliti sunt benefactorum ejus, et mirabilium » ejus, qui ostendit eis. » Ingrati filii sunt et merito exhæredandi, qui patris benefactorum obliti, ejus inimicis ad ipsum patrem suum expugnandum se sociare non metuunt; præsertim illius patris, cujus fidem et doctrinam signis, et miraculis probatam esse cognoscunt. Sed nos, dicit aliquis, mirabilia non vidimus. Ad quod ipse : « Coram patribus eorum fecit mirabilia in terra Ægypti, in campo Ta-neos. » Si tu, inquit, non vidisti, at patres tui viderunt, quibus non minus, quam tibi ipsi credere debes. Et testes tibi dedit, qui mirabilia viderunt, et regnum, in quo facti sunt, et ipsum locum, ubi facti sunt, ut nullatenus inde dubitare debeas. Nec vero minora miracula postea per apostolos aliosque sanctos per totum mundum facta sunt, quæ fuerunt illa quæ tunc temporis per Moysen in Ægypto facta leguntur. Et illa quidem miracula nihil Ægyptiis profuerunt : hæc autem mundum pene totum ad fidem converterunt. Hæc autem contra illos dicta sunt, qui Testamentum Dei non custodierunt, et in lege ejus ambulare noluerunt.

« Interruptit mare, et perduxit eos, et statuit aquas » quasi in utre. » Et hæc parabola est, et allegoricam quærit expositionem. Sæpe jam diximus, quia

mare mundum significat : aquæ vero multæ, populi multi sunt. Quæ vero aquæ in utre clauduntur, nisi permissione erumpere non valent. Modo igitur omnes aquæ in utre clausæ sunt, et quocumque volunt, secure vadunt Christiani, neque timent ulla maris inundationes et tyrannorum persecutiones.

« Et eduxit eos in nube diei, et tota nocte in illuminatione ignis. » Hoc est enim quod apostolus ait : « Qui omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube, et in mari (*I Cor. x, 2*). » Nubes autem, quæ eos præibat, duplex beneficium præstabat ; in die obumbrando, et in nocte illuminando. Hæc igitur nubes Spiritus sanctus est : hæc nubes obumbrat populum Dei, ne carnis concupiscentia, et vitiorum æstum sentiat. Unde et B. Mariæ ab angelo dicitur : « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (*Luc. 1, 35*). » Hæc eum illuminat, et in via mandatorum Dei errore non sinit.

« Interrupit in eremo petram, et adaquavit eos vel » ut abyssus multa. » Hæc est illa petra de qua Apostolus ait : « Petra autem erat Christus (*I Cor. x, 4*). » Hæc petra prius arundine, deinde lancea percussa et vulnerata est, « et continuo exivit sanguis, et aqua (*Joan. xix, 34*). » Nam et de illa alia dicitur, quod percussa bis fuerit. Tanta autem aquarum affluentia ex hac petra profluxit, ut mundum totum lavaret, et satiaret, et peccatorum contagione munderet. Unde et subditur :

« Et eduxit aquam de petra, et eduxit tanquam » flumina aquas. » Quatuor magna flumina de hac petra exierant, quibus sancta Ecclesia irrigatur.

« Et apposuerunt adhuc peccare ei, in ira conciliaverunt excelsum in siccitate. » Non fuit eis sufficiens in aqua peccasse, nisi in esca quoque similiter deliquissent. Apposuerunt itaque peccatum supra peccatum : utpote qui omni bonitate sicci erant, et in terra sicca tunc temporis morabantur.

« Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent » escas animabus suis. » Valde amplius peccabant, in cordibus diffidendo, quam ore clamando, et escas petendo. Nam ipsi quoque eorum duces Moyses, et Aaron ad aquas contradictionis similiter peccasse leguntur. Unde etiam prohibiti sunt, ne in terram promissionis intrarent. Magnum igitur peccatum est diffidentia, et in his quæ petuntur a Domino, spem non habere.

« Et male locuti sunt de Deo, et dixerunt : Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto? » Hæc sunt illa verba, quæ intus dicebant, et quibus in cordibus suis Deum tentabant, et ore quidem quærebant escas, in cordibus vero dicebant : nunquid in deserto dare nobis poterit escas? Et hoc est, quod ait :

« Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ, » et torrentes inundaverunt. Nunquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo? » Stultissimi et insipientes, nonne convenientius erat dicere : quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ,

et torrentes inundaverunt, certi sumus et nullatenus dubitamus quia ille, qui aquas tam affluenter dedit, etiam panes nobis abundantissime ministrabit? Neque enim difficilius est Deo, de cælo dare panes, quam de petra producere aquas. In his autem et similibus admonendi sumus, ne similia faciamus. Et talis expositio sufficit nobis.

« Ideo audivit Dominus, et distulit, et » perposuit. » Quid distulit Dominus, et quid facere superposuit? Hoc videlicet, quod in sequentibus legitur. « Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum, » et ira Dei ascendit super eos. » Distulit iram, et complevit petitionem, ut prius Dei omnipotentiam, deinde suam infidelitatem et malitiam agnoscerent. Unde et subditur : « Et ignis accensus est in Jacob, » et ira ascendit in Israel. »

« Qui non crediderunt in Deum suum, nec speraverunt in salutare ejus. » Ideo, inquit, ignis iræ et indignationis Dei accensus est contra Jacob, et ascendit super filios Israel, quia neque crediderunt : neque speraverunt, sicut credere et sperare debuerunt. Cum enim tot tantæque signa et mirabilia viderent, nullatenus de Dei omnipotentia dubitare debuissent. Hæc autem per anticipationem dicta sunt, quia ea quæ sequuntur priusquam ista facta sunt.

« Et mandavit nubibus desuper, et januas cæli » aperuit, et pluit illis manna manducare. » Habuerunt illi suas nubes, suos cælos et suum manna : habemus et nos nostras nubes, nostros cælos et nostrum manna ; valde quidem majoris digniorisque naturæ. Nostræ nubes et nostri cæli, apostoli sunt et doctores ; nostrum manna, utriusque Testamenti doctrina et spiritualis intelligentia est. Et talis quidem cibus descendit a nubibus nostris, talemque panem pluunt nobis cæli nostri. Possumus et per hunc panem Christi corpus intelligere, de quo nimirum quotidie dicimus : « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (*Matth. vi, 11*). » De quo pane subditur adhuc :

« Panem cæli dedit eis, panem angelorum » ducavit homo, frumentationem misit eis in abundantia. » Panis cælestis est corpus Christi ; panis cælestis est intelligentia et scientia spiritualis. Tali cibo reficiuntur angeli, et tali pane omnia supercælestia vivunt. Talem et modo homines manducant, et talem frumentationem in Ecclesia suscipiunt. Hæc autem frumentatio de illo frumento fit, de quo in Evangelio Dominus ait : « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, nullum fructum affert ; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert (*Joan. xii, 24*). »

« Et excitavit Austrum de cælo, et induxit in virtuti sua Africum. » Auster et Africus idem sunt. De quo videlicet Austro alibi dicitur : « Deus ab Austro veniet (*Habac. iii, 3*). » Hunc autem commovit Dominus, et secundum suæ virtutis potentiam excitavit. Et ille quid fecit ?

« Et pluit super eos sicut pulverem carnes, et

» sicut arenam maris volatilia pennata. » Prius A per Prophetam Dominus ait : « Populus hic labis aquas, deinde panes, postea vero carnes quæsierunt, nihil est negatum eis; sed omnia abundanter eis concessit. » qui dives est in omnibus, qui invocant eum (Rom. x, 12). » Super nos quoque excitatur Auster, qui Aquilonis frigus, et desidiâ pellat, et corda nostra calefaciat, et nimii frigoris immensitate jam pene emortua reviviscere faciat. Sed quid per carnes, nisi carnalis intelligentia? Et quis per volatilia pennata, nisi spiritualis intelligentia designatur Utramque Dominus nobis abundanter dedit, quia utroque modo Scripturas intelligimus et exponimus. Unde et subditur :

« Et ceciderunt in medio castrorum eorum, circa » tabernacula eorum. » Cadunt autem hæc et in medio et circa castra Christianorum, quia sapientes B et insipientes hic quotidie satiantur. Et hoc est, quod dicit :

« Et manducaverunt, et saturati sunt nimis, et » desiderium eorum attulit eis, et non sunt fraudati » a desiderio suo. » Non majori appetitu quæsierunt illi tunc temporis illas escas carnales, quam Christiani modo quærunt escas spirituales; aliter illi quæsierunt, et aliter isti modo quærunt, et ideo non eadem, neque æqualia merita recipiunt. Et de illis propter infidelitatem dictum est, quod sequitur :

« Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum, et ira » Dei ascendit super eos, et occidit plurimos eorum, » et electos Israel impedivit. » Non qualescunque, sed majores et fortiores murmurasse ostendit, dum electos Israel impeditos dicit.

« In omnibus his peccaverunt adhuc, et non cre- » diderunt in mirabilibus ejus. » Quam stulti, quam increduli et iniqui fuerint, in eo ostenditur, quod neque miracula, neque flagella eos corrigere et dirigere potuerunt. Unde et subditur :

« Et defecerunt in vanitate dies eorum, et anni » eorum cum festinatione. » Quid sit autem cum festinatione deficere, sequentia manifestant.

« Cum occideret eos, tunc inquirebant eum, et » convertebantur ante lucem, et veniebant ad eum, » Qui enim sic occiduntur, utique cum festinatione deficiunt et moriuntur. Quia vero ante lucem stabant, et sui cordis malitiam abscondere non poterant, ideo convertebantur, sed non ex corde convertebantur. Et veniebant ad eum, non corde tamen, D sed facie et simulatione veniebant.

« Et memorati sunt, quia Deus adjutor eorum est, » et Deus excelsus liberator eorum est. » Si obliti non fuissent, non dicerentur, « et memorati sunt. » Tale est illud quod alibi dicitur : « Confitetur tibi, cum benefeceris ei (Psal. XLIX, 19). »

« Et dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua » mentiti sunt ei; cor autem eorum non erat re- » ctum cum eo, nec fides habita est illis in Testa- » mento ejus. » Hoc est enim quod in Evangelio et

per Prophetam Dominus ait : « Populus hic labis me honorat, cor autem eorum longe est a me (Marc. VII, 6). » Quid est autem, « nec fides habita est illis in testamento ejus? » Nisi quia non crediderunt, nec fidem habuerunt in Testamento ejus. Omnia autem hæc in parabolis 468 dicuntur, ut nemo eos imitetur, qui similia pati formidat. Qui enim similia agunt, dignum est ut similia patientur. In his autem Dei quoque misericordia considerari debet, qui, sicut difficilis est in peccatis perseverantibus, ita facilis et misericors est conversis et pœnitentibus. Unde et subditur :

« Ipse autem est misericors, est propitius fiet pec- » catis eorum, et non disperdet eos. » Peccator enim quacunque hora conversus fuerit et ingemuerit, vita vivet, et non morietur.

« Et multiplicavit, ut averteret iramsuam ab eis. » Quid multiplicavit Dominus, nisi misericordiam, indulgentiam et pietatem? Quia enim his abundabat, et plenus erat, ideo « non accendit omnem iram suam, » ut eos confestim occideret pro tantis offensis et necessitatibus suis.

« Et memoratus est quia caro sunt; » quæ semper spiritui resistit, et sicut Apostolus ait, adversus spiritum concupiscit : « Spiritus vadens, et non rediens (Psal. LXXVII, 34). » Quasi aliquis diceret : Et si caro interficeretur, spiritus quid faceret? Ad quod ipse : Vadens, inquit, vaderet, neque rediens, rediret. Postquam enim a corpore separatur anima, nisi divino oraculo, usque ad tempus omnibus constitutum, nunquam ad illud revertetur amplius.

« Quoties exacerbaverunt eum in deserto, in iram » concitaverunt eum in terra sine aqua. » Usque hodie qui in deserto sunt, et ab Ecclesia longe sunt, et aquis spiritualibus non irrigantur, eum exacerbare et concitare non cessant.

« Et conversi sunt. » Unde, et quo? A bono ad malum. « Et tentaverunt Deum, et sanctum Israel » exacerbaverunt. » Decies tunc Judæi Dominum tentasse leguntur. Prima tentatio fuit in mari Rubro, de qua scriptum est : « Et irritaverunt ascendentes in mare, mare Rubrum (Psal. CV, 7). » Secunda, de vituli creatione. Tertia, quando murmurantes dixerunt : « Quare eduxisti nos de terra Ægypti? anima nostra nauseat super cibo isto levissimo (Num. XXI, 5); » et misit in eos ignitos serpentes. Quarta, et quinta, ad aquas contradictionis; una ante mortem Mariæ, altera post mortem ejus. Sexta, quando manna computruit. Septima et octava de coturnicibus. Nona de Core. Decima de exploratoribus (686).

« Non sunt recordati manus ejus, qua die libera- » vit eos de manu tribulationis. » Hæc omnia in parabolis dicuntur nobis, qui multoties tantæ Dei omnipotentis obliti, eam fidem non habemus, quam habere debemus.

(686) Quæ desunt de hoc psalmo in editione Marchesii supplentur ex cod. C. XII. Vallicell. : desunt etiam in cod. Ghis.

« Sicut posuit in Ægypto signa sua, et prodigia sua in campo Taneo. » Hic autem enarrare incipit. « Converterit in sanguinem flumina eorum, et pluviales aquas, ne biberent. » Istæ plagæ, quibus tunc Ægyptii percussi sunt, illas plagas significabant, quibus ubique gentium omnes illi flagellantur, qui Ægyptios imitantur. Bibebant Ægyptii non aquas, sed sanguinem, quas tamen non sanguinem, sed aquas esse putabant. Sed Moyses aperuit eis oculos, et quod bibebant intelligere fecit. Ægyptus enim, quæ *tenebræ* interpretatur, mundum significat, qui ante adventum Salvatoris nostri, qui per Moysen signatus est, in tenebris sedebat et umbra mortis. Unde scriptum est : « Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam (Isa. ix, 2). » Aquæ vero Ægypti omnem scientiam et doctrinam philosophorum, poetarum, et hæreticorum significabant, quæ videlicet aquæ in sanguinem versæ sunt, quia « stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi (I Cor. i, 10), » et quasi sanguis, et peccatum a Christi fidelibus abhorreatur, quæ prius sana et utilis esse putabatur.

« Immisit in eos muscam caninam, et comedit eos. » Per muscam caninam, quæ Ægyptios comedit, luxuriam et carnis voluptates intelligimus, quæ adultos et fornicatores persequitur, qui per Ægyptios significantur. « Ranam, et exterminavit eos (687). » Quid per ranam, nisi hæreticos sola voce, et garrulitate fortes (688). Isti sunt, qui omnes illos exterminant, et ab unitate Ecclesiæ separant, quicumque eorum cantu, et doctrina delectantur.

« Et dedit ærugini fructus eorum, et labores eorum locustæ. » De ærugine in Evangelio Dominus ait : « Thesaurizate vobis thesauros in cælo, ubi neque ærugo, neque tinea demolitur (Matth. vi, 20.) Per æruginem itaque, quæ totum illud cui inhæserit corrumpit et dissipat, odium, invidiam et vanam gloriam intelligimus, quæ omnes fructus animæ dissipant et perdunt. Tales igitur æruginis a se excutiat, qui animæ fructus diligit, ac bonas operationes amittere timet. At vero per locustam superbia significatur, quæ quoniam vitiorum mater et domina est, semper cum exercitu et multitudine graditur, quod proprium locustarum esse videtur. Altius tamen locusta se elevare non valet; quia desuper est Dominus, qui superbos humiliat, et diu regnare non patitur. Hanc igitur locustam a nobis repellamus, ne labores nostros amittamus.

« Et occidit in grandine vineas eorum, et moros eorum in pruinâ. » — « Qui timent pruina, » sicut scriptum est, « veniet super eos nix (Job. vi,

- (687) Nimirum S. Bruno hic loquitur juxta hæbraicam phrasim, qua dicitur Deus illud facere, quod ipse ex Providentiæ legibus permittit. Sic in oratione Dominica ita orare Christus nos docuit : *Et ne nos inducas in tentationem.*

(688) Ita et S. Vincentius Lirinensis in Commonitorio § 14, *runas et cynthia, et muscas mortiferas appellat hæreticos.*

PATROL. CLXIV.

16). » Per grandinem igitur et pruina omni-  
nium tormentorum genera significantur, quibus illi occidendi, et flagellandi sunt, qui Dei voluntati resistunt, et populum ejus affligunt. Unde et subditur :

« Et tradidit grandini jumenta eorum, et possessionem eorum igni. » Per jumenta et possessiones, corpora eorum intelligere possumus, qui quasi jumenta habuerunt, et in stercore suo se computruerunt, quia iniquos possessores habuerunt. Hæc autem grandini tradentur et igni, quia tormentis cruciabantur æternis. Unde et convenienter subditur :

« Immisit in eos iram indignationis suæ, indignationem, iram, et tribulationem, immissiones per angelos malos (689). Totus iste versus magis ad judicii diem quam ad tempora Ægyptiorum pertinere videtur, quia tunc majores erunt indignationes, majores iræ, et tribulationes, pluresque immissiones per angelos malos.

« Viam fecit semitæ suæ. » Hoc autem exponit. « Et non pepercit a morte animabus eorum. » Quantum hæc est amplæ via, et aperta semita, tantum ista et novissima. Janua Dei, quæ prius parva erat, et quasi per semitam gradiebatur, postea in immensum crevit, et per amplam viam currere cœpit. Unde et subditur :

« Et non pepercit a morte animabus eorum, et jumenta eorum in morte conclusit. Et percussit omne primogenitum in terra Ægypti : primitias omnis laboris eorum in tabernaculis Cham. » Primogenita nostra originalia peccata fuerunt. Hæc autem in passione sua percussit Dominus non solum in Ægypto, sed per totum mundum, et ubicunque erant tabernacula Cham, per quem diabolus intelligimus; qui per Cham *calliditas* interpretatur (690).

« Et abstulit sicut oves populum suum, et perduxit eos tanquam gregem in deserto. » Mortuus primogenitis, et destructo originali peccato, abstulit Dominus populum de diaboli potestate, et elongavit a civitatibus Pharaonis, et in loco pascuæ eum collocavit. In terra enim, quæ prius deserta fuerat, ibi oves Dei nunc præcipue nutriuntur.

« Deduxit eos in spe, et non timuerunt. » Non enim in mare introissent, nisi maximam spem in Deo habuissent; cum aquas maris murum ex utraque parte stare conspexissent. « Et inimicos eorum operuit mare. » Hos autem non spes, sed diabolus ducebat, qui eorum oculos excæcaverat, ut quid facerent ignorarent. Similiter autem et nunc Pharaon, per quem diabolus significatur, cum omni exercitu suo, usque ad baptismatis aquas, persequitur populum Dei, ibique in abyssum præcipitat et perdit.

« Et induxit eos in montem sanctificationis suæ,

(689) Utiliter ergo Deus angelis malis, non solum ad puniendos malos, sicut in istis omnibus, de quibus loquitur psalmus, sicut in rege Achab, quem fallaciæ spiritus ex Dei voluntate seduxit, ut caderet in bello, verum etiam ad probandos et manifestandos bonos, sicut fecit in Job. » August.

(690) *Διάβολος* enim *calumniatorem, criminosum* significat.

» montem hunc, quem acquisivit dextera ejus. » Hic est mons Sion, et civitas Jerusalem, per quem S. Ecclesia intelligitur. Unde et alibi dicitur : « Venite, ascendamus in montem Domini, et ad domum Dei Israel (Isa. II, 3). » Hujus autem montis rex, et Dominus ait : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini (Psal. II, 6). »

« Et ejecit a facie eorum gentes, et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis. » Similiter autem a facie hæreticorum, schismaticorum, et vitiorum gentes Dominus ejecit, et totam terram per partes divisit.

« Et habitavit in tabernaculis eorum tribus Israel. » Ubique habitavit modo filii Israel, non carnalis tantum, sed spiritualis Israel, quia facta est omnis terra possessio ejus.

« Et tentaverunt, et exacerbaverunt Deum excelsum, et testimonia ejus non custodierunt. » Debuerant jam tunc cessare a tentatione, postquam ingressi sunt terram repositionis. Sed hæc ideo narratur nobis, ne et nos similia faciamus, et legem Domini custodiamus.

« Et averterunt se, et non observaverunt pactum. » Et averterunt se, inquit, a Deo, et non observaverunt mandata et testimonia ejus. Sed « quemadmodum patres eorum, » illi videlicet patres, quorum ipsi sunt imitatores, « conversi sunt in arcum perversum. » Perversus arcus ille est, qui contra amicos sagittas dirigit, et ea impugnat quæ defendere debuisset.

« In iram concitaverunt eum in collibus suis. » In collibus videlicet, ubi dæmoniis immolabant. Unde alibi dicitur : « Immolaverunt dæmoniis, et non Deo, dum quærebant illum (Psal. CIII, 37). » Hoc est autem quod ait : « Et in sculptilibus æmulati sunt eum. » Quid est autem « æmulati sunt eum, nisi quia ad indignationem provocaverunt eum? »

« Audivit Dominus et sprevit, et ad nihilum rediit nimis Israel. » Nihil se Deo occultare poterunt, cum ipsæ cogitationes loquantur, et valde eos ad nihilum redigit, quia ad ipsius injuriam suo serviunt inimico.

« Et repulit tabernaculum Silo, tabernaculum suum, in quo habitavit inter homines. » Lege in libris Regum, et invenies arcam Dei captam fuisse propter insolentiam filiorum Heli, qui suo sacerdotio abutebantur, et quia ipse Heli eos, sicut debuit, corrigere neglexit (I Reg. IV). Non parvum peccatum fuit, pro quo ipsum tabernaculum suum Dominus repulisse narratur. 470 Hoc audiant Domini sacerdotes, et viriliter se habeant, neque populum sibi commissum corrigere negligant.

« Et tradidit eos in captivitatem, virtutem eorum et pulchritudinem eorum in manus inimici. » Si-

A militer cum arca Dei capti sunt qui fortiores, pelchiores et nobiliores in illo populo esse videbantur. Nam et filii Heli, Ophni, et Phyneas sacerdotes in illo prælio cecidisse leguntur. Quamvis per fortitudines et pulchritudines eorum ipsam arcam convenienter intelligere possumus; in qua omnis virtus eorum et pulchritudo continebatur.

« Et conclusit in gladio populum suum, et hæreditatem suam sprevit. » Patiens quidem est Dominus, et misericors, et diu peccatores, ut convertantur, expectat. Sed postquam irascitur, sicut Apostolus ait : « Horribile est incidere in manus Dei viventis (Hebr. x, 31). » Unde adhuc subditur :

« Juvenes eorum comedit ignis, et virgines eorum non sunt lamentatæ. » Tanta erat hostium crudelitas, tantus erat timor miserorum, ut juvenum suorum mortem durissimam flere et lamentari non auderent.

« Sacerdotes eorum in gladio cecinerunt, et viduæ eorum non plorabantur. » Hoc autem non solum de filiis Heli, qui in prælio ceciderunt; sed de aliis quoque ejusdem populi sacerdotibus intelligi potest. Ilinc est autem quod per similitudinem Apostolus ait : Quia non parcat oleastro, qui olivæ non perperit (Rom. XI).

« Et excitatus est tanquam dormiens Dominus, » quasi potens crapulatus a vino. » Quasi dormiens videtur Dominus, cum suos non adjuvat, et affligi permittit. Unde et alibi dicitur : « Exurgere, quare obdormis, Domine, et ne repellas in finem (Psal. XLIII, 23). » Lege librum judicum, et videbis Judæos, nunc propter peccata sua miserabiliter hostibus traditos; nunc ad pœnitentiam conversos, mirabiliter a Domino liberatos. Sic enim quando arca capta est, qui prius dormire videbatur, quia nullam eis præstaret auxilium, protinus quasi ebrius, et vinolentus a somno excitatus contra Philisthæos sævire, et durissime eos affligere cœpit. Unde et subditur :

« Et percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit eis. » Nota est historia, qua dicitur quia percussit eos Dominus in secretiore parte natium, et computruerunt proeminentes extales eorum (691). Possunt autem hæc spiritualia significare, quia eo tempore, quo Salvator noster repulit tabernaculum suum, et Synagogam reprobavit, quasi potens a vino crapulatus, a somno mortis excitatus exurgens inimicos suos Judæos percusserit, et in opprobrium sempiternum eos tradiderit. Nam et ipsi in posteriora percussi sunt, non tamen corporis, sed ætatis. In ultima namque ætate tam valide eos percussit, ut toto subsequenti tempore usque in finem sanari non possint.

« Et repulit tabernaculum Joseph, et tribum Ephraim non elegit. » Undecim tribus secutæ Je-

(691) « Circumduxerunt arcam Dei Israel. Illis autem circumducentibus eam, fiebat manus Domini super singulas civitates interfectionis magnæ nimis, et

percutiebat viros unuscujusque urbis a parvo usque ad majorem, et computrescebant proeminentes extales eorum. » I Reg. 9.

n, qui fuit de tribu Joseph et Ephraim, qui A  
idolelatræ dediti vitulos aureos adoraverunt.  
itur repulit Dominus, et a suis fidelibus sepa-

d elegit tribum Juda montem Sion, quem di-  
. » Judas *confessio* interpretatur, et significat  
ui inter ipsa tormenta Deum confitentes, po-  
cidi possunt, quam vinci. De quibus in Evan-  
golinus ait : « Qui me confessus fuerit coram  
ibus, confitebor et ego eum coram Patre meo  
x, 32). » Id ipsum significat et mons Sion,  
*eculatio* interpretatur. Boni speculatores, qui  
vigilant, ne quasi incauti ab hostibus ca-

ædificavit sicut unicornium sanctificationem  
rra, fundavit eam in sæcula (692). » Sancti-  
B  
Dei Ecclesia est de solis unicornibus ædi-  
Sed ubi ædificata est, nisi in terra, quæ firma  
: et immobilis manet? Firmum habet Ecclesia  
neutrum; ideoque nec pluvias timet, nec flui-  
nec ventum. Omnes Christiani sunt unicor-  
ria os unum et unam fidem habent, cui non  
t resistere et contrahere omnes adversarii  
. Unde et subditur : « Fundavit eam in sæ-  
In omnia sæcula fundata est Ecclesia, quia  
ndamentum Christus est; de quo Apostolus  
Fundamentum aliud nemo potest ponere,  
id quod positum est, quod est Christus Jesus  
m, 11). »

elegit David servum suum, et sustulit eum  
regibus ovium, et de post fetantes accepit C  
pascere Jacob servum suum, et Israel hæ-  
ritatem suam. » Ædificavit, inquit, sanctifi-  
em, ad quam regendam et gubernandam  
qualemcumque hominem elegit, sed ipsum  
servum suum. Et sustulit eum non de pa-  
regum, non de schola philosophorum, sed  
regibus ovium, et de post fetantes accepit  
Bonas oves habebat David, non steriles  
nes, sed fetantes erant. Tales sunt illæ de  
quibus dicitur : « Dentis tui sicut greges ton-  
ovium, quæ ascenderant de lavacro omnes  
lis fetibus, et sterilis non erat in eis (*Cant.*  
. » Tales et illæ de quibus Dominus ait :

) Apud S. August. legitur : « *Et ædificavit sicut  
nuorum sanctificationem suam*; vel sicut aliqui  
retes verbum novum fecerunt, *sanctificium*  
» Quæ concinne exponit card. Thommasius :  
n eo monte ædificavit sanctuarium suum, ex-  
n, forte, ac unicum, in similitudine unici cornu  
nium. »

b) *In intellectibus* habet Vulgata. In versione  
qua usus est S. Augustinus hic legitur : *in  
ctu manuum suarum*. Expositio tamen eadem

i) Triplicem interpretationem suscipere posse  
psalmum docet S. Augustinus. Prima scilicet  
eratur vaticinium ad Assyrios, qui Hebræos,  
opulum captivum Babylonem duxerunt, et san-  
templum profanarunt et everterunt; secunda  
inspicitur in ultima Romanorum obsidione,

« Oves meæ vocem meam audiant, et sequantur  
me; et ego Dominus agnosco eas (*Joan. x, 27*). »

« Et pavit eos in innocentia cordis sui. « Cujus  
sui? Populi supradicti, de quo modo dixit : « Pasce-  
re Jacob populum suum. » Populum quidem pavit,  
et cibis spiritualibus educavit, malitiam cordis il-  
lius non nutrit, sed viriliter sapienterque extir-  
pavit. Unde Apostolus ad Timotheum : « Testificor,  
inquit, coram Deo, et Christo Jesu, qui judicaturus  
est vivos et mortuos, prædica verbum, insta oppor-  
tune, importune, increpa in omni patientia, et do-  
ctrina (*II Tim. iv, 1*). » — « Et in sensu manuum  
» suarum deduxit eos (693). » Sensus manuum opti-  
mus est, quem non cogitando, vel loquendo, sed  
operando perficiunt. Nec est ullus sensus, quo faci-  
lius ad illam supernam beatitudinem homines du-  
cuntur atque trahantur, quam sensus manuum, qui  
de quinque sensibus unus est.

## (694) PSALMUS LXXVIII.

PSALMUS ASAPH.

Quid significat psalmus Asaph, sæpe jam dictum  
est. In hoc autem Psalmo Synagoga fidelium, quæ  
per Asaph significatur, suas efflet calamitates, in  
quibus Ecclesiæ quoque persecutiones multæ et  
innumerabiles significantur (695).

« Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam,  
» coinquinaverunt templum sanctum tuum (696). »  
Multas persecutiones passa est Synagoga, et multo-  
ties captivata est : prius quidem ab Assyriis et Chal-  
dæis, deinde a Græcis et Romanis. Sed illæ tantæ  
persecutiones multo majores Ecclesiæ afflictiones  
significabant. Hæreditas namque Dei, templum Dei,  
et civitas Dei S. Ecclesia est, cujus persecutiones,  
qui scire desiderant, SS. martyrum passiones le-  
gant. Possumus autem et per Græcos vitia et ma-  
lignos spiritus intelligere, a quibus hæreditas et po-  
pulus Dei multis modis polluitur et violatur.

« Posuerunt Jerusalem velut pomorum custodia-  
» riam (697), » in quo illi manere solebant qui  
poma custodiebant. Sic et muri et ruinæ Jerusalem,  
habitoribus omnibus in captivitatem deductis.  
Nam et in Ecclesia multoties, in quibusdam locis,  
tanta Christianorum strages facta fuisse legitur, ut  
vix aliqui inveniri potuissent.

## D

quando Titus vi urbem et templum Jerusalem ce-  
pit, populo omni partim ensibus cæso, partim capti-  
vo facto, sacrisque ædibus dirutis penitus, so-  
loque æquatis; tertiam reperire licebit in Ecclesia  
sub tot tantisque hostibus a primis usque temporibus  
vastata, et afflicta. In hac præcipue versatur  
S. Bruno, et quæ de Jerusalem et Synagoga per-  
ditione prædicta sunt, ad Ecclesiæ labores et perse-  
cutiones traducit.

(695) Sequuntur Psalmi ex eodem Cod. Vallicel.  
c. XII.

(696) De rege Antiocho habetur lib. I Machab. 1,  
*Jussit coinquinari sancta, et sanctum populum Israel:  
jussit ædificari aras et templa, et idola, et immolave-  
runt carnes suillas.*

(697) Tam Vulgata, quam textus apud S. Augu-  
stinum, habent, *custodiam*.

« Posuerunt mortalia (698) servorum tuorum escas » bestiis terræ. » Hoc autem et in Synagoga, et in Ecclesia juxta litteram accidisse non ignovamus; quoniam sanctorum corpora, quæ sola in eis mortalia erant, multoties bestiis et volucris cœli tradita sunt, pro quibus maligni spiritus intelligi possunt, quibus ad devorandum tradebantur, qui duris tormentis Christi fidem negare cogebantur.

« Effuderunt sanguinem eorum in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret. » Et hoc quidem in circuitu Jerusalem, et in circuitu Ecclesiæ secundum litteram factum fuisse non dubium est. Nam etsi erant, qui eos sepelire voluissent, sepelire tamen eos non audebant.

« Facti sumus in opprobrium vicinis nostris, derisio et contumelia iis qui in circuitu nostro » sunt. » Hinc est enim quod in Evangelio dicitur; quia « insurgent parentes in filios, et filii in parentes, et eritis odio omnibus propter nomen meum (Matth. x, 22). » Itemque: « Veniet hora, ut omnis, qui interlicet vos, arbitretur obsequium se præstare Deo (Joan. xvi, 2). » In utroque itaque Testamento opprobrio et derisioni boni a malis habiti sunt.

« Usquequo, Domine, irasceris in finem? » Hoc autem exponit: « Accenditur velut ignis zelus tuus. » In finem enim ex toto servis suis Dominus iratus esse videbatur, quando eos sic affligi permittebat, et nullatenus eis subveniebat.

« Effunde iram tuam in gentes, quæ te non noverunt, et in regna, quæ nomen tuum non invocaverunt. » Ne effundas, inquit, iram tuam et indignationem tuam contra servos tuos, sed potius, sicut dignum est, contra gentes, quæ te non noverunt, et nomen tuum non invocaverunt; sed sicut fatui et stulti falsa numina venerati sunt. » Quia comederunt Jacob. » Quomodo autem comederunt? subsequenter exponit dicens: « Et locum » ejus devoraverunt. » Usitata locutio est, ut vastatores, devoratores dicamus.

« Ne memineris iniquitates nostras antiquas. » Quæ sunt iniquitates nostræ antiquæ, nisi illæ quas patres nostri fecerunt, vel quas nos ipsi a pueritia fecimus? Vindicat enim Dominus, sicut scriptum est, peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem. Si tamen filii tales sunt, qui patres imitentur, et ab eorum malitia non recedant: alioquin « filius non portabit iniquitatem patris, et anima quæ peccaverit ipsa morietur (Ezech. xviii, 20). »

« Cito anticipet nos misericordia tua, quia pauperes facti sumus nimis. » Pauperes erant isti, non tantum penuria rerum, sed humano auxilio destituti, in sola Dei misericordia spem habentes. Quæ

(698) Vulgata habet *morticina*. Ubi hæc docet S. August: « Melius sane interpretati sunt, qui *morticina* posuerunt, quam sicut quidam, *mortalia*. *Morticina* enim non dicuntur mortuorum, *mortalia* vero etiam vivorum corporum nomen est. »

A videlicet misericordia tunc eos anticipat, « non solum a periculis eripit, verum etiam iugula sentire non permittit.

« Adjuva nos, Deus salutaris noster; » quia præter te adiutorem non habemus. « Et propter honorem nominis tui, Domine, libera nos. » gnus honor est nomini ejus, quando dicitur homines servi sunt illius Dei, qui nunquam sperantes in se, sed in omnibus suis necessariis potenter et mirabiliter eos exaudit.

« Et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum; » ut omnes intelligant non esse causa, quod Jesus dicaris, et salutaris. Nam et stolus hoc dicit, quia « omnis quicumque invocat nomen Domini salvus erit (Rom. x, 13). »

« Ne quando dicant gentes: Ubi est Deus eorum? » Hoc enim et contra Judæos, et contra Christianos gentiles aliquando dicere solebant, cum eorum Dei adiutorio miserabiliter perire videbant, prius a cunctis adversitatibus Dominus tam libenter defendere consueverat.

« Et innotescat in nationibus coram oculis » stris; » subauditur, quod mox dicturi sunt: Quædam nobis consolatio est, si eos miseros nos, qui miseros nos esse fecerunt (699).

« Vindica sanguinem servorum tuorum, quod » sus est. Intret in conspectu tuo gemitus eorum, » et cætera, quæ sequuntur. Vindica, Domine, nobis videntibus et præsentibus sanguinem servorum tuorum, qui pro tuo sanguine effusus est. Hanc autem vindictam sanguinis » si non modo, in iudicio tamen omnes sancti sunt. Intret in conspectu tuo gemitus illorum propter te durissimis vinculis compediti et ligati obscuris carceribus concluduntur.

« Secundum magnitudinem brachii tui pro » filios mortificatorum. » Hoc autem tale est diceret: Rogamus ne filios interficiant, qui de crudeli morte parentes occiderunt. Posside vel in magnitudine brachii tui, qui inimicorum meorum parentes tradi permisisti. Neque possides filios, qui parentes possederunt, et tanto te captivos tenuerunt.

« Redde vicinis nostris septuplum. » Non: Judæi, sed vicini quoque eorum, qui in circuitu habitabant in captivitate ducti sunt; qui quæ majori pœna digni fuerunt, quia de Judæorum conditione gavisii sunt; de quibus sicuti sociis et dolere debuissent. Septuplum autem plenam et gram pœnam significat; quia hic numerus perfectus est, omnesque in se numeros continet. Unde dicitur: « Septuplum ultio dabitur de Cain: de mech vero, septuagies septies (Genes. iv, 24). »

« Improperium ipsorum, quod exprobravimus »

(699) Quod quidem malum est, si de hoc letetur homo tantum ex proprio amore; virtus si ex amore divinæ justitiæ. Ex hoc in Apocalypsi animæ interfectorum clamabant: *Vindica, Deus sanguinem nostrum*, c, xvi, 10.

Domine. » His autem verbis manifeste ostendit non solum gavisos fuisse, verum etiam in blasphemasse, quasi qui populum suum deus non potuisset. Hoc autem improprium sit et in corde ipsorum, quatenus in illius mevel affligantur vel corrigantur, ut ipsi quoque possint : « Et peccatum meum contra me est » (Psal. 1, 5). »

n autem populus tuus, et oves gregis tui, conimur tibi, Deus, in sæcula, et in sæculum sænarrabimus laudem tuam. » Hoc dicit Asaph, cit Synagoga, quia quocumque modo res so, sive adversa sive prospera eis contingant, am tamen a Deo recedent. Semper populus t oves gregis ejus erunt, semper eum confite- et laudabunt, semper ejus mirabilia laudes- rrabunt. Omnia autem non solum de Judæis, martyribus quoque intelligi debent, qui non et leviora, imo vero majora et graviora torpassi sunt a persecutoribus suis, quam illi erunt ab Assyriis.

## PSALMUS LXXIX.

FINEM : PRO HIS QUI COMMUTABUNTUR TESTI-  
MONIUM ASAPH. PSALMUS.

do ponitur in finem, ea quæ dicuntur, et si lteram ad Synagogam pertinere videantur, sto tamen et de Ecclesia spiritualiter intelli- sunt. Dat autem Asaph in Synagoga fidelium timonium pro iis qui ab infidelitate mutabun- fidem, et a littera ad spirituales intelligen- insibunt. Isti enim sunt illa vinea, quæ hoc in de Ægypto in terram promissionis translata nutata refertur.

regis Israel, intende (700), qui deducis velut Joseph. » Dominus et Salvator noster ipse regit Israel, per quem omnes illos intelligi- ni eum cognoscunt et in eum credunt. Ipse deducit velut ovem Joseph, per quem illi antur qui humilitate et patientia præditi ho- operum fetu fructificant. Joseph, namque tum sive accrescens interpretatur. Et cæteri frares patris nomine vocantur Israel ; Joseph optio nomine designatur, quoniam non suo, ris nomine a Domino reguntur et ducuntur. o sua propria bonitate regitur, ducitur et di-

sedes super Cherubim, appare coram Ephraim, min et Manasse. » Quia Dominus et Salvator fons et origo est totius sapientiæ; siquidem sapientia ab ipso est, et cum eo fuit semper, nte ævum (Eccli. 1, 1); ideo super Cherubim describitur, quod scientiæ plenitudo interpre- ibi ergo loquitur Propheta, et Christum ro- de illa suæ majestatis excellentissima sede

Apud S. August. legitur : « Qui pascis Israel, » Et continuo ait : Quid est : « Qui pascis Israel, », qui deducis velut oves Joseph ? » Invocatur at, expectatur ut veniat, desideratur ut ve-

A descendat, et humanitate assumpta huic mundo visi- bilis appareat coram Ephraim, Benjamain et Manasse. Isti tres pertinent ad Joseph, et in medio filiorum ponitur, qui ejus frater exstitit. De tribu Ephraim fuit Jeroboam, qui peccare fecit Isael ; et de tribu Benjamin fuit Saulus, qui vehementer Ecclesiam in suo principio persecutus est. Per hos igitur quos- cunque nequissimos homines intelligamus ; ipsum Dominum dicentem audiamus : « Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam (Matth, ix. 13). » — « Non enim indigent qui sani sunt medico, sed male habentes (Luc. v, 31). » Saulus suscipio persecutorem, neque abjicio Ephraim, qui ad meam injuriam vitulos aureos fabricatus est, de quo per Isaiam dicitur : « Væ coronæ superbiæ, ebriis Ephraim » (Isa. xxviii, 1). » Apparet in hoc psalmo, quia de bonis parentibus mali filii oriuntur. Vaide bonus fuit Jacob sive Israel, valde bonus fuit et Joseph ; sed valde mali fuerunt, qui de illo orti sunt. Notandum quia de malis filiis locuturus, bonos parentes Pro- pheta præmisit, ut eorum gratia facilius Dominus ad misericordiam flecteretur.